Our Ref: ID 1764

NHS Wirral Clinical Commissioning Group
Marriss House
Hamilton Street
Birkenhead
Wirral
CH41 5AL
Tel: 0151 651 0011

Re: Freedom of Information Request - Sativex Cannabis Spray (additional request)
Thank you for your request for information made under the Freedom of Information Act 2000,
which was received into this office on 11th September 2020.
You Asked for:
“The advice is very clear but I wanted to raise a couple of further points.
First, it seems some of the Multiple sclerosis (MS) consultants at Walton are unaware of the
funding position which is rather concerning. Is there anything the Clinical Commissioning Group
(CCG) / the pan Mersey CCG’s can do to remind them / the hospital that the funding is
available?
Second, one of the consultants said that there is an issue with prescribing for the simple reason
that there is no one to carry out the required review after the 4 week trial period because of
coronavirus. The National Institute for Health and Care Excellence (NICE) guidance specifies
that a 0 to 10 patient-reported numeric rating scale is used and suggests the patient is the
primary reviewer:
https:/ /www.nice.org.uk/guidance/ng144/chapter/Recommendations#spasticity
The commissioning policy states ‘The tertiary centre will review the outcome of the trial at four
weeks and ensure the patient is established and stable on treatment before transferring
prescribing to primary care. A prescription for a further one month’s supply will be issued to the
patient to facilitate the transition to primary care.’
Who would be responsible for doing that review? Would it have to be a doctor or could it be an
MS nurse? Could it be done by phone or video link? The worry is that if Walton are not
prescribing the drug because there is no one available to review it that effectively means the
drug is, in reality, unavailable. That cannot be right. Surely alternative arrangements need to be
made by Walton for review to ensure this drug is made available to those who might need it - in
accordance with the commissioning policy in place.”

Our Response:
I have discussed your query surrounding Sativex Cannabis Spray for Multiple sclerosis (MS)
with our Medicines Management Team and our Contracts Team. They have confirmed that MS
services are supported by NHS England and that they should be able to support you with your
query. I have included their contact details below for your information:

Email – england.contactus@nhs.net
Telephone – 0300 311 2233
We hope this information is useful, however if you require any further information please do not
hesitate to contact a member of the Corporate Affairs Team (contact details at the top of this
letter)

Re- Use of Information
Most of the information that we provide in response to Freedom of Information Act 2000 requests will be
subject to copyright protection. In most cases the copyright will be owned by Wirral Clinical
Commissioning Group. The copyright in other information may be owned by another person or
organisation, as indicated on the information itself.
You are free to use any information supplied for your own non-commercial research or private study
purposes. The information may also be used for any other purpose allowed by a limitation or exception in
copyright law, such as news reporting. However, any other type of re-use, for example by publishing the
information in analogue or digital form, including on the internet, will require the permission of the
copyright owner.
For information where the copyright is owned by Wirral Clinical Commissioning Group please e-mail
foirequests.nhswirralccg@nhs.net to request a reuse licence.
For information where the copyright is owned by another person or organisation you must apply to the
copyright owner to obtain their permission.

